
 

1 

Bibliografická citace 

Příběh Josefa Toufara [rukopis]: Možnosti využití pro formování postojů středoškolské 

mládeže: /bakalářská práce/ Olga Annamaria Gabrielová; vedoucí práce: Marie 

Zimmermannová. -- Praha, 2019. -- 55 s. 

 

Anotace 

Příběh Josefa Toufara – Možnosti využití při formování postojů mládeže 

Bakalářská práce je zaměřena na téma výchovy žáků středních katolických škol  

k sociálním a mravním postojům, a to na základě reálného životního příběhu faráře 

Josefa Toufara. V teoretické části práce poukazuji na styčné body mezi přístupem 

církevních dokumentů k výchově mladé generace a požadavky a možnostmi rámcového 

vzdělávacího programu pro střední školy a školního vzdělávacího programu vybrané 

konkrétní církevní školy v Praze.  Dále se věnuji charakteristickým rysům 

současné kultury a jejímu vlivu na mladou generaci. V další části popisuji problematiku 

utváření postojů a didaktické možnosti, jak prezentovat příběh pátera Toufara 

studentům. Praktická část se zabývá přípravou, prezentací a zhodnocením programu  

pro adolescenty na téma životního příběhu P. Josefa Toufara. Vlastní přípravě programu 

předcházelo důkladné prostudování dostupných zdrojů dokumentárních, literárních  

i filmových. Cílovou skupinou pro program jsou žáci střední církevní školy, na které 

jsem vyučovala. Prezentovaný program je koncipován jako výběrová volnočasová 

aktivita formou historicko-občanského exkurzu. Pomocí dostupných a vhodně 

zvolených materiálů má žákům vytvořit prostor k reflexi osudů jedné z obětí 

pronásledování katolické církve v době totality, k zamyšlení nad lidskými, občanskými  

i křesťanskými ctnostmi a k hledání východisek pro výchovu a sebevýchovu v dnešní 

době. Na konkrétním případu z nedávné historie mají žáci rozpoznat nebezpečí třídní, 

náboženské a rasové nesnášenlivosti, potřebu tolerance a rozumného multikulturního 

přístupu. 

 

Klíčová slova 

Josef Toufar, katolická církev, totalita, mládež, sociální postoje, osobnostní a sociální 

výchova, multikulturalita 

 

 

 


